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Co w trawie piszczy
Od dłuższego czasu w Olkuszu trwają prace archeologiczne,

mające na celu odsłonięcie dużych partii średniowiecznej zabudowy
miejskiej. Młodzi ludzie, odbywający praktyki studenckie pod opieką
Darka Rozmusa oraz Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, mgr.
Jacka Pierzaka, z kilofami w dłoniach wgryzają się w historię nasze
go miasta.

Przy ulicy Kościuszki /na wysokości
księgami/ trwają prace nad odsłonięciem po
zostałości murów i baszty. Dużą ciekawostką
historyczną jest to, że te fragmenty obwaro
wań pochodzą z połowy XV wieku, co by
świadczyło o tym, ze opasanie murami zaczęło
się za czasów Kazimierza Wielkiego. Są to
odcinki: południowy, zachodni, częściowo
północny. Natomiast wschodni i częściowo
północny wybudowano już za panowania Ja
giellonów /Władysława Warneńczyka/, czyli
prawie sto lat później.

Oprócz tego, odkryto tam resztki ściany,
która być może da wyjaśnienie przyczyn, dla

których obwarowania miejskie zostały w tym
miejscu ścięte pod pewnym kątem, co musiało

wpłynąć na zmniejszenie /na tym odcinku/
skuteczności obrony. Siady wcześniejszych
fortyfikacji były przedmiotem badań PKZ
w latach 70. Natomiast najnowsze badania

wykazały, że pierwotnie miasto było węższe od

strony wschodniej i obwarowania znajdowały
się gdzieś na wysokości ulicy Krzywej. Bardzo

prawdopodobna wydaje się hipoteza, że bu
dując mury za czasów Jagiellonów, zabudowa
w okolicach Klasztoru Augustianów była tak
intensywna, że przesunięto obwarowania
w stronę wschodnią o prawie 40 metrów /stąd
właśnie odcinek z XV wieku/.

W trakcie badań na tym terenie odkryto
fragmenty ceramiki, szkła i kilkanaście monet

/c.d . na stronie 2/

Historia lubi się powtarzać ?!

Kto wygrał wybory
Fachowcy od polityki twierdzą,

że istnieją analogie pomiędzy
sceną polityczną dwudziestolecia

międzywojennego a czasami o-

becnymi. Jeśli tak, to warto z cie
kawości zobaczyć, jak wybierali
olkuszanie przed ponad 60 laty.
W wyborach do Sejmu w 1928 roku w powie

cie olkuskim wygrała PPS uzyskując 35,3%
głosów, na drugim miejscu uplasowało się

Stronnictwo Chłopskie f25,7%l, następnie
BBWR - Bezpartyjny Blok Współpracy
z Rządem /15%/, endecja - 10,8%, koalicja
PSL „Piast” + Chadecja /8%/, PSL „Wyzwo
lenie” - 5%.
W Olkuszu nie zanotowano głosów odda

nych na listę komunistyczną KPP.
W porównaniu z wcześniejszymi wyborami
nastąpił spadek popularności endecji, wzrost

znaczenia PPS oraz błyskawiczna kariera no
wej partii - Stronnictwa Chłopskiego.

/syp/

Kościół pełen
dźwięków
Muzyczna uczta - to nąjwłaściwsze słowa na

opisanie koncertu organowego, który odbył
się w środowy wieczór /7 lipca/ w Kościele św.

Andrzeja.
Na wstępie artysta Maurycy Merunowicz wy

jaśnił na czym polega specyficzny sposób stro
jenia olkuskich organów, który powoduje, że

dla osób przyzwyczajonych do tradycyjnego
dźwięku tego instrumentu, muzyka może zab
rzmieć ostro i na granicy dysonansów.
Po kilkunastu minutach rozpoczął się kon

cert, muzyka przeniosła nas kilka stuleci

/c.d . na stronie 3/
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/c.d. ze strony 1/

/m.in. groszy praskich i późniejszych
z czasów Władysława Warneńczyka/.

Natomiast na tyłach Urzędu Miejskiego
/przy baszcie/ dokonano dość ważnego odk
rycia archeologicznego; odnaleziono prawie
cały kwartał zabudowy średniowiecznej da
towanej na I połowę XIV wieku. W ubieg
łym roku uchwycono zarys czterech
kamienic, ustawionych szczytami do ulicy
przymumej /którą zresztą tez w trakcie tych
prac odkryto/. Natomiast nie wiedziano, jak
głęboko te budynki schodzą w głąb terenu.
Teraz już wiadomo, że ta działka o szero
kości 45 metrów/pomiędzy ulicą przymumą
a rynkiem/ była intensywnie zabudowana
i to przez budynki murowane, a nie drewnia
ne /które przeważały w tamtych czasach
w większości polskich miast/. Świadczy to

o'bogactwie miasta. Panowie Rozmus i Pie-
rzak stwierdzili nawet, że Olkusz; był wtedy
jednym z najbogatszych miast nie tylko Pol
ski, ale i Europy!

W przyszłości, po zabezpieczeniu korony
murów przez nadmurowanie i po wypełnie
niu powstałych w wyniku prac dziur - ziemią,
posadzona tu zostanie trawa i zorganizowa
ny rezerwat archeologiczny.

W ostatnim czasie jeszcze jedna sensacja
archeologiczna miała miejsce w naszym re
gionie. W trakcie prac eksploatacyjnych na

terenie kopalni piasku Szczakowa /w okoli
cach Hutek/ kontrolerzy zarządu Jurajskich
Parków Krajobrazowych zostali poinformo
wani o odkryciu resztek ceramiki, cegły pal
cówki, przepalonego piaskowca
perczewskiego i belek, które sugerowały, że
natrafiono na ślad osady - jakiej? - wtedy
jeszcze nie wiedziano. Szybko dano znać do
Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach,
a konkretnie do Wojewódzkiego Konserwa
tora Zabytków. Zarządzono lustrację tere
nu, która wykazała,że mamy do czynienia
z osadą o charakterze produkcyjnym hutni-

czo-gómiczym. Odkryto fragmenty drew
nianych płuczek, a także ogromne ilości

gierzyny /czyli szlaki/ bedącej efektem wyto
pu srebra z rud ołowiu. Poza tym odkopano
duże fragmenty konstrukcji drewnianych.

Wszystko to świadczy, że eksploatacja
rud odbywała się na dużą skalę. Źródła his
toryczne mówią, że Hutki są znane jako
miejsce, gdzie w XVI i XVII wieku znajdo
wało się sporo hut. Osada obecnie odkrywa
na znajduje się na terenie Hutek - Kanek,
tzn. pomiędzy Hutkami a Starym Olkuszem,
więc nie leży bezpośrednio w granicach
obszaru wzmiankowanego w dokumentach.
Tereny te przykryte piaskami, porośnięte
lasami /z tym, że lasy zostały już częściowo
wytrzebione/ kryją konstrukcję z XV, XVI,
XVII wieku, ale niektóre fragmenty cerami
ki mają charakter nawet czternastowieczny.

Na tym obszarze prace eksploatacyjne
piaskowni Szczakowa zostały wstrzymane
do czasu zakończenia prac archeologicz
nych. Niestety, w wyniku zbyt późnego zap
rzestania robót przez kopalnię, nastąpiło
spore zniszczenie badanego terenu. Zakład
tłumaczy się, że resztek osady wcześniej nie
zauważono. Dziwnie się to jakoś ma do słów
Jacka Pierzaka, który wspomniał nam, że
w nadzorze kopalni znaleziono całe naczy
nie gliniane z XVI wieku, więc na pewno
jakąś orientację musiano mieć. Tyle tylko,
że kopalnia ma plany, a przerwy w produkcji
to olbrzymie koszty itd., itp.

Prace ratownicze w Kankach będą pole
gały na zabezpieczeniu, zinwentaryzowaniu
osady i na tym praktycznie się zakończą.
Niemniej odkrycie osady górniczej, której
miejsce nie było znane z żadnych źródeł

historycznych, to dowód na to, że związana
ze Starym Olkuszem relacja Seweryna Bo-
nera z XVI wieku, mówiąca o zasypanych
piaskami osadach, znajduje potwierdzenie.

Ciekwe, co jeszce kryje olkuska ziemia.
Może by tak srebrny skarb gwarków, który
podreperowałby budżet miasta...?

Olgerd Dziechciarz

Nowa poczta na Pakusce

Marmury
i terakota. Tak w skrócie

można przedstawić wygląd nowej
siedziby Urzędu Pocztowego nr 3,
mieszczącego się w pawilonie przy uL Ty
siąclecia na os. Pakuska.

Otwarty w ubiegły wtorek, 6 lipca, zatrudnia
sześć osób. Czynnyjest od 8.00 do 20.00, w so
boty pracujące od 8.00-13.00 .

Można w nim załatwić wszystko - sprawy nad
awcze, operacje kasowe, bankowe, telefony,

Byłem ostatnio świadkiem następującej sceny: na olkuski rynek
wjechało kilka samochodów campingowych na francuskich nume
rach, objechały rynek dookoła, nie znajdując miejsca na parkingu
wyjechały z miasta.

Codziennie w sezonie przejeżdża przez Olkusz kilkaset samo
chodów z zachodnimi turystami, którzy przyjechali do Polski, aby jak
najwięcej zwiedzić I zobaczyć. Zaledwie kilka zatrzymuje się w Olku
szu choć na chwilę. Dlaczego?

Jadą auta, jadą
Zbliżając się do Olkusza ze strony Katowic

czy Krakowa, nie ma ani jednej tablicy infor
macyjnej, która zachęciłaby zachodniego tu
rystę, by wstąpił i zwiedził nasze miasto. Jeżeli

już wjedzie do centrum, to na próżno będzie
w nim szukał planu miasta z zaznaczonymi i o-

pisanymi najciekawszymi zabytkami. Jeśli

wstąpi przypadkiem do kościoła św. Andrzeja,
najcenniejszego zabytku miasta, to nie znaj
dzie podstawowej wydawałoby się rzeczy - kar
tki z tekstem wjęzyku angielskim, niemieckim,
z której mógłby się dowiedzieć, na co warto
zwrócić uwagę podczas jego zwiedzania. Po

wyjściu z kościoła skieruje się do baszty, na

próżno będzie dobijał się do zamkniętych na

głucho drzwi bez żadnej informacji, w jakich
godzinachjest czynna. Wątpię, aby miał wtedy
siły na szukanie biura informacji turystycznej
- rzeczy podstawowej na Zachodzie. I tak go
nie znajdzie, bo kto z olkuszan wie, gdzie się
mieści?

Jeśli już koniecznie będzie chciał się dowie
dzieć o historii i zabytkach miasta, może e-

telegramy, kupno znaczków, kopert, prasy, al
bumów. Tutaj można również uiścić opłaty za

mieszkanie, energię itd. Wkrótce będą także
zainstalowane aparaty telefoniczne.
W nowym Urzędzie można również wynająć

skrytkę pocztową.
Wyposażenie i wystrój są bardzo eleganckie,

aż przyjemnie postać w kolejce.

/syp/

wentualnie kupić folder, a raczej album o Ol
kuszu wydany wjęzykach obcych. Jednakjego
cena /ok. 10 DM/ nie jest wcale taka niska
i odstrasza.

Brakuje tymczasem rzeczy podstawowej:
małego, bezpłatnego folderu ż podstawowymi
informacjami o Olkuszu, tłumaczonego na kil
ka języków obcych, który byłby dostępny
w każdej kawiarni, muzeum, na dworcu, stac
jach benzynowych, biurach podróży i hote
lach od Krakowa do Katowic.

Władze miasta zainwestowały bardzo dużo

pieniędzy, by Olkusz stał się atrakcyjnym pun
ktem turystycznym. Odrestaurowano organy,
odbudowano i adaptowano basztę, nadano eu
ropejski wygląd ulicy Krakowskiej i... nic!

Sytuacja wygląda tak, jakby ktoś wykoszto-
wał się na organizację przyjęcia, nie rozesłał

zaproszeń i dziwił się, że nikt nie przyszedł.
Kolejny sezon turystyczny w małym sennym

miasteczku przy głównej autostradzie został

stracony.
/syp/
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Gruźlica
powracający problem
Dla większości osób gruźlica kojarzy się z o-

pisami rodem z Żeromskiego czy Prusa, gdzie
przedstawiano najczęściej biednego studenta
suchotnika, plującego krwią, który po jakimś
czasie umierał na nieuleczalną wtedy chorobę
- gruźlicę.

Postęp medycyny wyeliminował, jak sądzo
no, gruźlicę z listy najgroźniejszych chorób.
Tymczasem powoli, bez rozgłosu nadawanego
AIDS,... gruźlica powraca. O ile przed kilko
ma laty na naszym terenie wskaźnik zachoro
walności na gruźlicę wynosił 40, tzn. że co roku
na statystyczne 100 tys. osób ujawniano 40

nowych zachorowań, teraz ten wskaźnik wyno
si ponad 60 i nadal rośnie; Dla porównania na

Zachodzie wynosi 6.
Skąd się bierze tyle nowych przypadków

zachorowań?
Każdy człowiek przed 30 rokiem życia ulega

pierwotnemu zakażeniu gruźlicą. Szczepionki,
zdrowy tryb życia powodują, że choroba po-
zostaje uśpiona - do czasu. Niedożywienie,
trudne warunki życiowe, stresy i skażenie śro
dowiska powodują tzw. reinfekcję endogenną,
czyli rozbudzenie, zaktywizowanie ognisk
pierwotnego zakażenia. Koleiną przyczyną są
tzw. chronicy, czyli osoby chore na gruźlicę
dłużej niż dwa lata, które „prątkują’’, czyli
zarażają wszystkich ze swego otoczenia, nawet

tych szczepionych. Fachowcy określają to
mianem „zakażenia bombardującego”, gdyż
prątkujący zaraża średnio 20 osób. Dawniej
osoby te były przymusowo hospitalizowane,
teraz nawet jeżeli wykryje się chronika, to nie
ma możliwości umieszczenia go w szpitalu
wbrew jego woli. Służba zdrowia nie ma

środków, policja nie chce interweniować.

Niepokojący jest fakt, że o ile przed kilko
ma laty chorowały osoby w wieku dojrzałym,
teraz coraz częściej gruźlikami zostają dzeci
i młodzież. A na gruźlicę nie leczoną się umie
ra!!!

Na naszym terenie postępuje wzrost nowot
worów narządu oddechowego spowodowany
w dużej mierze skażeniem środowiska, czynni
kami rakotwórczymi, w szczególności tlenka
mi azotu, siarki, kadmu czy ołowiu. Kolejnym
problemem są przewlekłe nieżyty oskrzeli

prowadzące do rozedmy płuc.

MALINKA
ZAPRASZA

Nie wszyscy mieszkańcy Olkusza wiedzą,
że zaledwie 1 km za Kluczami znąjduje się
atrakcyjny Ośrodek Rekreacyjny - „Malin
ka”. Właścicielem /dzierżawcą/ terenu jest
OFNE „Emalia” S.A., a gospodarzem - Koło

Wędkarskie działąjące przy tej spółce.
Obiekt składa się z dwóch stawów zawsze

wypełnionych czystą wodą, w której spotkać
można karpie, szczupaki, liny, węgorze,
tołpygi, leszcze, płocie, okonie, amury,
kiełbie, słonecznice, raki i ... żaby. Brzegi
zbiorników porośnięte są wysoką trawą
przeplataną kwiatami i malinami, a wszystko
to otoczone jest wysokim lasem mieszanym,
w którym słychać /szczególnie rano i wieczo
rem/ śpiew i „rozmowy” licznych ptaków.

Olkuscy wędkarze są tu częstymi bywalca
mi, a łowić mogą praktycznie przez całą dobę.
Mają wiele udogodnień, np. duże molo, liczne

Co robić, by temu przeciwdziałać?
Bezwzględnie przestrzegać szczepień och

ronnych, jeśli podejrzewamy chorobę, trzeba
się poddać prześwietleniu; gabinety RTG sto
sują metodę otwartych drzwi, każdy, nawet
bez skierowania, zostanie zbadany. Bardzo is
totne jest wczesne wykrycie prątkujących.
Prawdopodobnie te 60 osób rocznie z czego 40
to chronicy stanowi „wierzchołek góry lodo
wej”. Już najwyższy czas spojrzeć na gruźlicę,
jako realne zagrożenie.

/syp/

Dane uzyskane od Kierownika Poradni Prze
ciwgruźliczej, lek. med. Z. Żura, który od 40 lat prowadzi
walkę z gruźlicę. Utrzymuje on żywe kontakty ze

szpitalami pulmonologicznymi w Krakowie, Myślenicach,
Czerwonej Górze oraz sanatorium w Zakopanem, co

odciążało szpitale na terenie województwa katowickiego.

Drut kolczasty
kontra
dzieci

Ten .uroczy"płotek z drutu kolczastego to nie pozostałości obozu zagłady czy syberyj
skiego łagru. To nawet nie jest element linii Maginota, jest to tylko ogrodzenie, jakie
postawili .zmyślni" mieszkańcy jednego z bloków przy ulicy Strzelców Olkuskich, aby
zlikwidować „dziką” ścieżkę przez trawnik. Płotek - zasieki z drutu kolczastego okazał się
bardzo skuteczny, ale dlaczego nie zrobiono jeszcze przy nim małego pólka minowego -

poprawiłoby to skuteczności

/syp/

/fot. Tomasz Kuźniak/

ławki i zadaszenia. Obszerna „rotunda” może

pomieścić ok. 50 osób i pozwala rozpalić duże

ognisko. Dobre miejsce na rodzinne pikniki...
Kąpiel jest tu surowo wzbroniona, a samo

chody i motocykle - należy pozostawić poza
ogrodzeniem.

Pan Andrzej Maj, z którym rozmawiałem,
uwielbia tu wędkować, bo urzeka go malowni
cze otoczenie, kojąca nerwy cisza, różnorodne

zapachy, tajemniczość i chłód wody oraz pta
sie koncerty. Trudno mu się dziwić, bo jest to

naprawdę doskonałe miejsce dla szukających
spokojnego wypoczynku rencistów, emerytów
i... zakochanych.

/bh/

Kościół pełen
dźwięków
/c.d . ze strony 1/

wstecz i mogliśmy słuchać utworów takich,
jak były wykonywane w momencie powsta
nia. W strzelistym, gotyckim wnętrzu
kościoła oświetlonym promieniami za
chodzącego słońca i ciepłym światłem lamp
pełgającym w barokowych złotych zdobie
niach, długo wibrowały dźwięki fugi D-dur
Jana Sebastiana Bacha. Później wysłucha
liśmy kilkunastu utworów Jana z Lublina
i Mikołaja z Krakowa, a na zakończenie Wol
fganga Amadeusza Mozarta.

Dobrze się stało, że koncerty ożywia sama

atmosfera wakacji w małym miasteczku.
Szkoda jednak, że niedostatek informacji
spowodował, że koncertu słuchało zaledwie

kilkadziesiąt osób. Może następne będą le
piej zareklamowane.

/syp/

Lak na zęby, czyli...
żegnaj próchnico.

Zakończył się pierwszy etap akcji lakowania

zębów. Od lutego do czerwca br. u kilkuset
olkuskich przedszkolaków - sześciolatków,
bezpłatnie lakowano pierwsze stałe zęby
/szóstki/. Zabieg ten prowadzony od kilku lat
na Zachodzie znacznie zmniejszył ilość przy
padków próchnicy. Akcja kontynuowana
będzie po wakacjach wśród dzieci olkuskich
szkół podstawowych.

/syp/
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Zawód wyuczony - pilot helikoptera.
Po ukończeniu dęblińskiej „Szkoły Orląt” przez kilka lat zawodowo

latałJako pilot wojskowego śmigłowca. Po odejściu z wojska ukończył
elektronikę na Politechnice Gdańskiej.

Zawód wykonywany - po studiach elektronik w państwowej firmie

„Teleelektronika” w Gdańsku, w 1980 roku założył własną firmę,
która Jako Jedna z pierwszych w Polsce zakładała sieci telewizji kab
lowej. Od 1990 roku tworzy "kablówkę" w Olkuszu.

Nazwisko - Kazimierz Dolan.
W swoim fachu nie jest nowicjuszem. Kiedy pojawił się w Olkuszu,

miał za sobą założenie sieci kablowej w Pruszczu Gdańskim, Gdyni,
Namysłowie. W1990 roku postanowił „okablować” Olkusz. Plany prze
widywały założenie sieci w całym mieście w trzech etapach. Na pierwszy
rzut poszło os. Pakuska, potem os. Młodych i bloki przy ulicach Polnej
i Korczaka. W ciągu najbliższego roku chce wejść z ekipą na os. Skalska

z wyjątkiem Deutsche Welle, muszą być emitowane równocześnie, bez
możliwości samodzielnego tłumaczenia. Na Zachodzie użytkownik
może w przypadku niektórych programów, ustawić sobie odbiór w oj
czystym języku. Niestety, nie ma wśród nich języka polskiego.

Telewizja Kablowa Olkusz
Cudzoziemców, którzy obserwują rozwój sieci telewizji kablowej

w Polsce dziwi jedno: wszyscy chcą mieć coraz więcej kanałów, podczas
gdy znajomość języków obcych, umożliwiająca ich zrozumienie,.jest
praktycznie żadna. Dlatego ideą K. Dolana jest stworzenie osiedlowej,
a później olkuskiej telewizji kablowej. Ma to być telewizja „lekka, łatwa
i przyjemna”. Dużo rozrywki, ciekawe filmy w tłumaczeniu na język
polski, serwisy informacyjne, reportaże, no i reklama.

Obecnie użytkownicy przyłączy na os. Pakuska i Młodych na kanale
9 mogą oglądać tygodniowo 35 - 40 godzin filmów z polskim tłumacze
niem; non stop emitowany jest teletekst z bieżącymi informacjami.
Sporadycznie pojawiają się reportaże. Wkrótce program lokalny będą

KABLÓWKA
i olkuską „starówkę”. Teraz programy Dolan - Sat odbierane są w 2300
mieszkaniach w Olkuszu. Docelowo planuje uruchomienie około 16
kanałów transmitowanych za pośrednictwem satelit Astra i trzech Eutel
- Sat. Abonenci wkrótce będą mogli oglądać programy kodowane, takie

jak: MCT/program muzyczny/, Super Channel, iSkyNews. Prowa
dzone są rozmowy na temat emitowania brytyjskiego kanału erotyczne
go The Adult Channel . Ponieważ stacje za program kodowany żądają
od abonenta od 10 do 50 centów miesięcżnie, nastapi niewielki wzrost

kosztów abonenckich.

Jak mu się pracuje w Olkuszu?
- Różnie. Z jednej strony cieszy zainteresowanie ludzi, ale kilkakrot

nie zdarzały się przypadki celowego niszczenia, kosztujących kilka
milionów, wzmacniaczy Astry czy cięcia kabli. Swoistą ciekawostkę
stanowi fakt, że skomplikowane urządzenia, czyli wzmacniacze są pro
dukowane przez firmę Telkom-Telmor z Gdańska, podczas gdy kable
musi sprowadzać z Danii czy USA. Również współpraca z Olkuską
Spółdzielnią Mieszkaniową układa się różnie.Część klientów narzeka na

słaby odbiór programu, który niekiedy wynika z winy telewizora.

Czy obawia się konkurencji?
Przecież na terenie Olkusza działa telewizja kablowa Azart, która

opanowała połowę os. Młodych; os. Słowki ma również

swoją”kablówkę".
„Uczciwej konkurenci się nie obawiam”.

Firma Dolan -Sat jest członkiem Ogólnopolskiego Stowarzyszenia
Operatorów Sieci Telewizji Kablowych. Stowarzyszenie, reprezentując
interesy wszystkich „kablarzy”, prowadzi negocjacje z PAR i przedsta
wicielami zagranicznych stacji telewizyjnych. Początkowo Polacy byli
traktowani, jak „ubodzy krewni z prowincji”, którym można wcisnąć
każdy kit, żądając za to wygórowanych opłat. Na przykład domagano
się opłat za nadawanie MTV. Kiedy przedstawiciel Stowarzyszenia
wyliczył dokładnie, ile ta stacja dopłaca za transmitowanie programu
stacjom niemieckim i francuskim , rozmowy stały się bardziej partner
skie. Dzięki tej organizacji, taniej można korzystać z filmów Ogólnopol
skiej Filmoteki Kablowej, a reklamy z regionalnych sieci mają zasięg
ogólnopolski.

„Ludzie pytają, dlaczego nie nagrywamy "filmów z satelity i nie pusz
czamy ich później przetłumaczonych". Otóż wszystkie programy,

W OLKUSZU
odbierali mieszkańcy ulic Polnej i Korczaka. Ponieważ Telekomunika
cja Polska S.A. nie wyraziła zgody na udostępnienie własnych studzie
nek, do przeprowadzenia kabla magistralnego, program przekazywany
będzie ze studia radiolinią.

Drugim pomysłem jest stworzenie działu edukacyjnego, w którym
nadawane będą lekcje języków obcych. „Chcę pomoc ludziom zrozu
mieć programy, które oglądają” stwierdza K. Dolan. „Zamierzam na

bazie sieci kablowej utworzyć lokalne radio w stylu RMF. W planach
mam budowę własnej siedziby z dwoma studiami telewizyjnymi, stu
diem radiowym, archiwum i odpowiednim zapleczem”.

Jaka będzie przyszłość telewizji kablowych?
Z jednej strony minął już pierwszy entuzjazm wynikający z posiada

nia kilkunastu programów „jak na Zachodzie”. Bariera językowa i ra
czej przeciętna oferta kanałów niekodowanych emitujących „mydlane
opery”, staroęie filmowe i reklamę, powoduje spadek zainteresowania.
Z drugiej strony oglądanie ciekawszych programów kodowanych wiąże
się z wysokimi opłatami, z którymi nie wszyscy chcą się pogodzić, ludzie

powracają więc do polskich. Z prowizorycznego sondażu wynika, że
olkuszanie poza

"

jedynką i dwójką
"

najczęściej oglądają telewizję
regionalną, Rondo, a z zachodnich - Euro Sport, Sky Movies i RTL
Plus. Kolejną sprawą, czekającą na uregulowanie, jest kwestia ustalenia

jasnych podstaw prawnych dla tego typu działalności, które zdejmą z

nich miano "piratów”.
Ale trzeba być optymistą. Za parę lat ze szkół wyjdzie pokolenie

biegle /oby?/ władające językiem angielskim czy niemieckim, zyski
z reklam umożliwią zakup najnowszych filmów i dekodowanie najcie
kawszych programów bez konieczności zwiększania opłat. Może wtedy
Polska stanie się pełnoprawnym, choć biedniejszym przysiółkiem „glo
balnej wioski”.

/syp/

W programie osiedlowym f-my Dolan-Sat można zamówić życzenia rejestrowane na

taśmie video lub planszowe. Firmy mogą zareklamować swoją działalność w formie

reklamy filmowej lub planszowej, w teletekście zamieszczane są ogłoszenia drobne.

Komunikaty policji, ADM i firm proponujących pracę nadawane są bezpłatnie. Obecnie
koszt podłączenia telewizji kablowej wynosi 1.100 tys. zł. w bloku i 1.900 tys. zł. w domu

prywatnym.

w Olkuszu, ul. Świętokrzyska tei.43-16-84

oferuje do sprzedaży w cenach zbytu:
mięso, wędliny, wyroby wędliniarskie

Mhhwe w opateta o njwsze technologie
Zapraszamy do współpracy: dostawców mięsa i odbiorców wędlin

Ponadto zapraszamy wszystkich na zakupy do sklepu przyzakładowego
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Dzieje ziemi olkuskiej
widokówkami pisane Pamięci człowieka

„Dzieje ziemi olkuskiej widokówkami pisane” - to tytuł wystawy
zorganizowanej w Muzeum Regionalnym PTTK im. A. Minkiewicza
w Olkuszu, którą można oglądać od poniedziałku do piątku w godzi
nach od 9.00 do 16.00, aż do 15 września.
Zgromadzono tu około 250 sztuk widokówek uporządkowanych tematycznie; najstarsze z nich

pochodzą z przełomu wieku. Wszystkie są bardzo interesujące, bowiem nasi przodkowie utrwalili
na nich to, co uważali za ładne, ciekawe i ważne. Są karty z krajobrazami dawno już nie istniejący
mi i... te z majowymi, tego roku.

Widokówka to nie tylko „prostokątny kawałek kartonika” z fotografią krajobrazu, miasta,
obiektu architektonicznego, rysunku, ale to równocześnie zabytek, przedmiot kolekcjonerstwa
łatwego i niedrogiego, dostępnego dla każdego.

Można zbierać kartki z krajobrazami, reprodukcjami malarstwa, widokówki z treścią: np. poli
tyczną, patriotyczną, satyryczną; z powinszowaniem imienin, chrzcin czy też regionalne. Można

również zbierać widokówki z zalotnymi, zgrabnymi i wdzięcznymi dziewczętami /to dla Panów!/.

Kolekcję można eksponować na wystawach, gromadzić w albumach, oprawiać w ramy, pokazy
wać znajomym, wymieniać, sprzedawać lub... prezentować.

Właśnie - wymieniać, sprzedawać! To można czynić na wystawie.
Zbierajmy widokówki, rozrywka to pouczająca, a sami kolekcjonerzy ładnie się wabią - FILO-

KARTYŚCI.
Biletem wstępu na tę wystawę jest właśnie widokówka o tematyce regionalnej, nietypowych

rozmiarów, w cenie 6 tysięcy złotych, która może stanowić ciekawą pozycję w kolekcji lub być
dobrym początkiem w kolekcjonerstwie.

Kustosz Józef Liszka

"Taka sobie..." wystawa
Wdniach

4.07. do 18.0-7. w Pawilonie Wystawowym Miejskiego Ośrodka Kultury przy ul.

Szpitalnej prezentowane są płótna 26 malarzy ze zbiorów ppłk. poż. w st. spocz.
Mariana Stacha. „Dzieła”, że pozwolę sobie użyć tego sformułowania, w większości prezentują
marny warsztat. Ajeśli już któryś z malarzy jako taką techniką się wykazuje, to niestety brakuje
mu pomysłów i polotu /o talencie przez grzeczność nie wspomnę/. Uwaga ! Jeśli ktoś dysponuje
kwotą kilku milionów, i nie wie co z nimi zrobić - to może zakupić jakiś landszaft i powiesić go
nad sztucznym kominkiem. Dla zwolenników „koniny” Wojciecha Kossaka znajduje się kilka

podróbek /Edward Mesjasz, Roman Brejlenwand, Alojzy Siwiecki/ idealnie pasujących do

wiszącej na ścianie zabytkowej broni /z Desy/ i poroża jelenia /lub własnego/. Ulubionymi
motywami prezentowanych malarzy są kwiaty /Marcin Dubiel, Henryk Sajdak, Jan Chwierut,
Maria Giżbert, Zofia Fabjańska, Stanisław Stach/oraz widoki /Alojzy Siwecki, Antoni Kawałko.

Władysław Sarafin, Edward Wieczorek/. Trendów XX w. nie stwierdzono

easumując: Jeśli zdarzy się Wam zabłądzić na ulicę Szpitalną i akurat zacznie padać
deszcz /którego w lipcu nam nie brakuje/jest się gdzie schować i obejrzeć przv okazji

niezwykle nieciekawą ekspozycję.

Oigerc

Pierwszego maja zmarł Innocenty
Libura. Gdyby zapytać przeciętnego
olkuszanina, obawiam się, że nie wie
działby o kogo chodzi. Tymczasem od
szedł od nas człowiek niezwykły,
„którego życiorys możbna by prze
nieść na karty Panasienkiewiczowych
powieści pisanych ku pokrzepieniu
serc ludzkich”.

Podczas swego długiego życia prze
nosił powstańcze, romantyczne XIX
wieczne idee, w których się wychował,
w wiek XX. Umiał, co się bardzo rzadko

zdarza, pogodzić w swym życiu walkę,
z wytrwałą pracą i wychowaniem nowych
pokoleń Polaków. Jako kilkunastoletni

chłopak, poszedł bić się o wolną i nie
podległą Polskę.

Był człowiekiem ubiegłego stulecia,
urodzony w 1901 roku, jeszcze w carskiej
Rosji, w Michałowicach koło Miechowa
w rodzinie nauczycielskiej, gdzie żywe
były tradycje niepodłegłosciowe. Wszak

jego matka była sybiraczką, córką
zesłańca po powstaniu styczniowym.
Wkrótce z rodziną przenosi się do Olku
sza, gdzie uczęszcza do nowo utworzo
nego gimnazjum. Powróci do niego na

krótko jako nauczyciel. W międzyczasie
Europę ogarnia wojenna zawierucha. Nie

pozostaje obojętny. Zaciąga się do wojs
ka, bierze udział w wojnie polsko-bolsze
wickiej. Los chciał, że dwadzieścia lat

później przyjdzie mu znowu bronić nie
podległości Polski w kampanii wrześnio
wej.

W 1921 roku kończy olkuskie gimnaz
jum i podejmuje studia polonistyczne na

Uniwersytecie Warszawskim i Jagiel
lońskim. Pracę magisterską pisał pod
kierunkiem prof. Ignacego Chrzanows
kiego. Ten po zapoznaniu się z jej treścią
uznał, że jest to dobra praca... doktorska,
i rzeczywiście, Innocenty Libura uzyskuje
w 1931 roku stopień doktora.

Jego pasją było nauczanie. Pracę nau
czycielską rozpoczął w 1923 r. w Warsza-

wie, później pracował w olkuskim

gimnazjum, a od 1926 r. był związany
z gimnazjum w Rybniku, mieście,
w którym mieszkał i działał do śmierci.
Obok pracy nauczycielskiej do końca

swego życia został wierny ideałom har
cerskim. Jak stwierdził w swoim życiory
sie „Szkołą życia obok przykładu ojca
było mi harcerstwo .... i do dziś czuję się
członkiem tego wspaniałego ruchu”.

Kolejnym jego żywiołem była publi
cystyka, napisał kilkanaście książek i ar-

tykułów prasowych. Był m.in.

współtwórcą znanej olkuszanom Księgi
Pamiątkowej Gimnazjum I Liceum w Ol
kuszu wydanej z okazji Zjazdu w 1957

roku, którego był zresztą współorganiza
torem. Swoje związki z Olkuszem

pielęgnował do ostatnich dni. Chociaż
odszedł od nas, żyje we wdzięcznej pa
mięci tysięcy swoich uczniów, którzy
wyszli spod jego ręki w ciągu ponad
pięćdziesięciu lat pracy nauczycielskiej

Na jego pogrzebie jeden z wycho
wanków powiedział:

„O tym, jak wiele profesor nas nauczył,
świadczy postawa jego uczniów, którzy
nie zawahali się, gdy przyszła godzina
próby, walczyć i zginąć za Ojczyznę."

„Dziękuję za przekazanie nam pros
tych i uniwersalnych prawd, jakimi trzeba
kierować się w życiu, za wpojenie nam,
'edvme prawdziwej, miłości do Ojczyzny,
za wzorzec, wedle którego nauczyliśmy
się pisać własne życiorysy”.
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Jak unikać seksu ?
Wstydzimy się o nim mówić /oczywiście oprócz tzw.

gawędziarzy seksualnych/, ale za to czytać wprost uwiel
biamy.Od lat wszelkie poradniki ars amandi cieszą się
u nas olbrzymim powodzeniem. Ale tego jeszcze nie byłol
Wreszcie cł, których okoliczności lub presja otoczenia

zmuszają do kontaktów seksualnych, mogą dowiedzieć

się jak ich unikać. Jak wytrwać w panieństwie i kawalers-

twie?l

Wystarczy sięgnąć po bestseller amerykańskich autorek

Pameli Pettier i Amy Heckerling pt Jak unkać seksu. Po-

radnk", które w sposób zwięzły i rzeczowy doradzająwszys
tkim nie wierzącym w swoje możliwości. Jak obie panie
przekonują, życie bez seksu może być .sekretnym ogrodem
rozkoszy", „zakazanym owocem" /takie lubimy najbardziej -

prawda?/. No cóż, chyba warto spróbować ...I

Korzyści płynące ze związku zamykają się w 1 /s/ow-
nie: jednym/ zdaniu: - .Masz kogoś, kto sprawdzi czy

pieprzyk) na twoich plecach nie zaczęły zmieniać koloru".

A co przemawia za celibatem? Aż 12 przykładów. Na

kilka warto zwrócić uwagę: - .Nikt nie będzie się z tobą
spierał" -

. Nikt nie powyjada twoich smakołyków" - .N ie

musisz wciągać brzucha" -

. Możesz chodzić w dresie,
kiedy tylko zechcesz" - .N ie musisz używać serwetek,
wystarczy ci dres" - .Możesz obrzucać dyskutantów w te
lewizji dowolnymi epitetami" - itp.

Tak, jest o co walczyć.
Już na pierwszych stronach książki możesz zbadać

swój iloraz celibatu. Może się okazać, że nie musisz jej
czytać - ale nawet jeśli nasze związki są pełne ciepła
i miłości - nie przejmuj się, to się da zmienić.

W następnych rozdziałach z genialną precyzją ukaza
na jest droga wiodąca prosto do celu, którym jest celibat

I tak: - Jak unikać nowych znajomości? Autorki dają prak
tyczną radę: .Trzeba wyglądać odpychającol Wystarczy

Lato w rodzinnej
atmosferze

Dzięki staraniom Ośrodka Pomocy
Społecznej w Olkuszu 156 dzieci będzie
mogło mieć wspaniałe wspomnienia
z tegorocznych wakacji.

W kilku grupach wyjeżdżają one z Ol
kusza do Tylicza - koło Krynicy i do Muszy
ny. Koszty pobytu pokryje OPS z kasy
miejskiej. Krystaliczne powietrze, wspa
niałe widoki i wiele atrakcji, zapewniają
doskonałe warunki do wypoczynku. O tym,
że jest to bardzo ważne nie trzeba nikogo
przekonywać.

Odwiedziliśmy grupę 40 dzieci przeby
wających na kolonii w Tyliczu. Cicha, spo
kojna wioska pozwala zapomnieć
o miejskim zgiełku. Mieszkają w prywat
nych kwaterach, mają zapewnione wszys
tkie potrzeby. W domu, który odwiedziłem

znajdują się pokoje noclegowe, duża

świetlica z salą telewizyjną i stołówka.

Dzieci były już na wycieczce w Krynicy,
a wybierają się jeszcze nad Zalew Rożnow
ski, gdzie będą miały okazję popływać
statkiem wycieczkowym. Jeżeli pozwala
pogoda, opiekunowie organizują
wycieczki w góry, a wieczorem - wspólne
ogniska.

Jeżeli mowa o opiekunach, trzeba

wspomnieć o Zbigniewie Cieśliku, który
wraz z żoną trzyma pieczę nad całością
gromadki. Na Ich głowie jest wszystko, co

umili pobyt dzieci w górach. Opiekunami
poszczególnych grup są młodzi ludzie,
którzy troszczą się o swoich

podopiecznych przez cały czas.

Organizacja kolonii - zakwaterowanie
w domach, fachowa opieka i co naj
ważniejsze dużo serca, sprawiają, że nie

czuje się tam .kolonijnego drylu", a wręcz

przeciwnie rodzinną atmosferę.

Krzysztof Miszczyk

/Duch kolonijny - zdjęcie obok/

prowadzić niezdrowy tryb życia, by stracić wszelki

wdzięk".
Inne pełne dobrych rad podrozdzialiki to: /wybiórczo/
-

. Nie jest pan chyba jednym z tych znerwicowanych
kurdupli zamartwiających się własnym niskim wzrostem"-

czyli stuprocentowo pewne odzywki gwarantujące samot
ność, - .Odpychające mieszkanie i jak je urządzić" - .An-

tyseksowna bielizna" - .Seks przez niedopatrzenie.
Postępowanie w nagłych wypadkach" -

. Jak uniknąć or
gazmu - na pewno to potrafisz" oraz prawdziwa perełka
dla sfrustrowanych: - .Nigdy nie jest za późno: celibat po
ślubie”.

Z całą stanowczością można stwierdzić, że książka
wychodzi na przeciw społecznemu zapotrzebowaniu. Wy
dawnictwo Arbor trafiło w dziesiątkę, wypełniając dotk
liwą lukę, która istniała w literaturze dotyczącej .tych
spraw". I na koniec kilka rad, jakie panie Pettier i Hecker
ling mają dla niedowiarków:

.Wystarczy po prostu znać własne możliwości, od
ważyć się I uwierzyć w siebie. Nawet jeśli natura obda
rzyła nas Czarującym uśmiechem, włosami o pięknym
połysku i wspaniałą muskulaturą - wiemy, że możemy być
nudni, irytujący, skwaśniali i wstrętni (...). Możemy spra
wić, że nawet najbardziej tolerancyjna i zakochana istota

ludzka ucieknie od nas z wrzaskiem w środku nocy". I tak

trzymać.

Olgerd Dziechciarz

„Poradnik. Jak unikać seksu” Pamela
Pettier, Amy Heckerling, przekład Joanna
Krahelska, Wydawnictwo Arbor, W-wa
1992, cena 22 tys. złotych.

Listy do redakcji
Po opublikowaniu artykułu pL „Igraszki

z PKM-em” W nr 8 Przeglądu Olkuskiego ot
rzymaliśmy list - wyjaśnienie, którego nad
awcą jest Przedsiębiorstwo Komunikacji
Miejskiej w Olkuszu. Treść jego jest
następująca:

"W dniu 11 czerwca 1993r. podczas przepro
wadzania kontroli biletów w autobusie /nr

boczny 2651/, wykonującym linię 462 miało

miejsce następujące zdarzenie: w okolicach

przystanku PKM „Prodem” podeszłam do pa
sażerki okazując uprawnienie do przeprowa
dzania kontroli, żądając okazania biletu.
Pasażerka wręczyła bilet, który nie miał odbi
tych aktualnych numerów kursu. Zwróciłam

uwagę, że biletjest nieważny, ponieważ numer

kursu na bilecie nie zgadzał się z numerem

kasownika /bilet posiadał numer kursu 61, wi
nien być 68/. Na żądania okazania dokumen
tów w celu spisania danych, pasażerka
zwróciła się do mnie następującymi słowami:

franco, zajmij się pracą, a nie kontrolą”,
„Ty szmato” i innymi wulgarnymi przezwiska
mi.
Ponieważ nie chciała okazać dokumentów,

poleciłam kierowcy jechać na Komendę Poli
cji w Olkuszu. W tym momencie pasażerka
chciała opuścić autobus, więc zastawiłam jej
wyjście. Pasażerka chwyciła mnie za rękę
i wykręciła ją, uszkadzając naskórek do krwi.
Kilkakrotnie kopnęła mnie w lewą nogę, którą
później przez kilka dni miałam opuchniętą
z rozległym siniakiem.

Po przyjeździe na Komendę Policji, pasażer
ka nie chciała opuścić autobusu, więc poszłam
zgłosić ten fakt oficerowi dyżurnemu.
Przybyłemu funkcjonariuszowi pasażerka

również odmówiła opuszczenia autobusu
i wyszła dopiero, gdy zagroził, że zostanie

wyprowadzona przy użyciu kajdanek. Na Ko
mendzie odmówiła okazania dokumentów,
oświadczając funkcjonariuszowi Policji „że
niech mu (...) da”. W obecności funkcjonariu
sza używała bardzo wulgarnych słów co do

mojej osoby. Funkcjonariusze ustalili adres
zamieszkania i inne dane w ewidencji miesz
kańców. Pasażerka początkowo odmówiła

przyjęcia mandatu, lecz po wyjściu z Komendy
Policji przyjęła go oświadczając, że zrobi nim

użytek na cały Olkusz i okolice.
Na koniec całego zajścia jeden z funkcjona

riuszy Policji opatrzył mi obolałą, mocno zad
rapaną rękę, a ranę odkaził. Polecili mi, żebym
udała się do lekarza po obdukcję lekarską
i zgłosiła zajście na Kolegium.

Kontroler Społeczny"

Czy "dziś
prawdziwych
Cyganów już nie
ma?!

Będziemy się mogli przekonać w

poniedziałek 19 lipca o godz. 19.00 wolkuskim
MOK-u, kiedy to wystąpi Międzynarodowa
Rewia Cygańska RAMONA. Wystąpią
Romowie pochodzą z Polski, Indii, Mołdawii,
Węgier, Rumunii, Słowenii i Ukrainy. Warto

zobaczyć oryginalny cygański folklor, mimo

ceny biletu - 50 tys. zł. Nie wszyscy zapewne
wiedzą, że korzenie narodu Romów sięgają do
Indii, skąd przed wiekami przywędrowali do

Europy.
/syp/

6 LIPIEC 1993
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Medyczny Przegląd Olkuski

Spis aptek olkuskich

1/ 43-47 -26 , Plac Konstytucji 3 Mąja 2 /os.
Słowiki k. Baltony/, poniedziałek - piątek 9.00-

17.00, sobota 9.00-13.00

2/43-46-60, uL Króla Kazimierza Wielkiego
65 /k. Dworca/ poniedziałek - piątek 8.00 -

19.00, sobota 8.00-13.00

3/ 43-29-69 , apteka szpitalna

4/43-20-33, uL Konopnickiej 4 /os. Młodych
k. Superskjepu/, poniedziałek - piątek 8.00-

19.00, sobota 8.00-13.00

5/ 43-14-61 , ul. F. Nullo 2, poniedziałek -

piątek 8.00-18.00, sobota 9.00-13.00

6/ 43-49-50 , uL Piłsudskiego 22 /d. Bieruta,
obok Ośrodka Zdrowia/, poniedziałek -

piątek 8.00-17 .00, sobota 8.00-12.0Ó

7/43-14-45, uh Mickiewicza7, poniedziałek
-piątek 8.00-19.00, sobota 8.00-13.00

8/ 43-01-70 , Aleja Tysiąclecia 2b /„Melisa”/
poniedziałek - piątek 8.00-20.00, sobota 8.00 -

13.00

9/------- , ul. Króla KazimierzaWielkiego 25
/na wprost Juniora, d. Skarbka/, poniedziałek
- piątek 8.00-20.00

Harmonogram całodobowych
dyżurów aptek na terenie

miasta Olkusza w roku 1993.

2-8 lipca ul. F. Nullo
9- 15 lipca ul. Mickiewicza
16-22 lipca ul. Konopnickiej
23-29 lipca Aleja Tysiąclecia
30-5 sierpnia ul. Piłsudskiego
6-12 sierpnia Plac Konstytucji 3 Maja
13-19 sierpnia ul. Kr. Kazimierza Wielkiego

65 /k. Dworca/
20-26 sierpnia ul. Kr. Kazimierza Wielkiego

/k. Skarbka/
27-2 września ul. Fr. Nullo
3-9 września ul. Mickiewicza
10-16 września ul. Konopnickiej
17- 23 września Aleja Tysiąclecia
24-30 września ul. Piłsudskiego
1-7 października Plac Konstytucji 3 Maja
8-14 października ul. Kr. K . Wielkiego 65
15-21 października ul. Kr. K . Wielkiego /k.

Skarbka/
22-28 października ul. Fr. Nullo
29-4 listopada ul. Mickiewicza
5-11 listopada ul. Konopnickiej
12-18 listopada Aleja Tysiąclecia
19-25 listopada ul. Piłsudskiego
26-2 grudnia Plac Konstytucji 3 Maja
3-9 grudnia ul. Kr. K . Wielkiego 65
10-16 grudnia ul. Kr. K . Wielkiego

/k. Skarbka/

17-23 grudnia ul. Fr. Nullo
24-30 grudnia ul. Mickiewicza
31-6 stycznia ul. Konopnickiej

Wykaz przychodni rejonowych
i ich godziny pracy

Przychodmia Rejonowa nr 1
ul. Piłsudskiego 21 4314 23

Rejestracja 7-20 rejestracja ogólna, rejestra
cja telefoniczna w godzinach 8-20 (bez specja
listów)

Gabinet zabiegowy - 431103 - czynny 7-20 (
mierzeniene ciśnienia, iniekcje) EKG czynne
od7do20

Poradnia cukrzycowa lek.med. M.Bąchór
przyjmuje 8-15, rejestracja 7-12, gabinet za
biegowy 7-15

Poradnia zdrowia psychicznego lek. med.
S.Krzak przyjmuje pon, śr.,pt 8-15, wt., czw.

8-13

Poradnia odwykowa lek. med. M .Stach przyj -

muje wtorki, czwartki 13-16,mgr psych.
L. Dąbek codziennie 8-15

Poradina ogólna lek.med. B .Deręgowska -

Piechowicz przyjmuje codziennie od 8.30-

12,śr. 13-16.30; lek.med. E.Barański przyjmu
je 8-15 pon. 13-20; lek.med. Z .Tuszyński
pon..,śr.,pt 8-15, wt., czw. 13-20; lek.med.
M.Nieckula codziennie 12-15, pt - wizyty do
mowe, wt.-szkoły; lek.med. A-Kaleta codzien
nie 12-15, czw. - nie przyjmuje

Poradnia reumatologiczna - 43 12 39 -

lek.med. M.Żuchowicz, przyjmuje codziennie

od8do15.

Poradnia „K" lek.med.R.Lorek przyjmuje
codziennie 7.30-9; lek.med.M.Krzysztoforski
pon.,wt. 9-13; lek.med. W .Bednarz śr.,czw.,pt
9-13

Poradnia okulistyczna teL43 12 38 lek.med .

Z. Otrębski przyjmuje codziennie 7-14;
lek.med. B.Pałka przyjmuje codziennie 13-

20,wtorki-konsultaęje w szpitalu

Poradnia dermatologiczna teł.43 04 67

lek.med.S.Gręda przyjmuje codziennie 7-14

Poradnia laryngologiczna te 1.43 04 67
lek.med. E .Stępniewska przyjmuje pon,czw.
8-12, wt.,śr.,pt 8-13

Poradnia stomatologiczna tel.43 10 79 rejes
tracja od godz. 7 i 13,czynna do godz 19.

W okresie urlopowym dyżury lekarzy uległy
zmianie

Pielęgniarki środowiskowe codziennie 8-10

teren 10-16

Poradnia Rejonowa nr.2
ul.Z .Nałkowskiej 1
43 34 81 - Portiernia, 43 37 13,43 37 95

centrala i rejestracja
Poradnia ogólna i dziecięca 8-15

Gabinety zabiegowe 7-19
Poradnia stomatologiczna 8-19

W okresie urlopowym dyżury lekarzy uległy
zmianie

Przychodnia Rejonowa nr 3,
pl.Konstytucji 3 Maja 43 51 86

Rrejestracja w godz.7 -11,telefoniczna 8-11

Lekarz ogólny lek.med. E .Kazibut przyjmu
je codziennie 8-13,13-15 wizyty domowe

Gabinet stomatologiczny lek.stom. A.Ku-
dzia przyjmuje pon,śr.,pt 8-13,wtór,czw. 13-
19 lek.stom. M.Dela przyjmuje pon.,śr.,pt.
13-19,wt.,czw. 8 -13

Gabinet ginekologiczny lek.med. G.Dyne-
rowicz przyjmuje pon.,śr. 13-15 pozostałe 8-

10

Gabinet zabiegowy 7-15,sob. prac. 7 -14

Przychodna Chorób Dziecięcych
ul. Sławkowska 5 4312 41 rejestracja w godz.

7-11, gabinety 8-15, wizyty domowe po 11

Poradnia Przeciwgruźlicza
ul Żuradzka 21 teL 4313 00 czynna codzien

nie 7.25-15, gabinet RTG 8-13 z wyj. sobót

Przychodnia Specjalistyczna
ul.Legionów Polskich 1( d. M.Nowotki)
Gabinet stomatologii zachowawczej

i chorób błon śluzowych lek.stom. spec II

stop. T .Marchewka wt.,śr.,pt 8-13, pon,czw.
13-19

Protetyka tel.43 10 74 lek. storn, spec. II

stop. M.Kuzia przyjmuje pon,śr.,pt 8-13,
wt.,czw. 13-19

Chirurgia szczękowa tel.43 07 54 lek.stom.

spec. II stop. B.Kucharzewska - Malik przyj
muje codziennie 8-18

Gabinet ortodontyczny tel.43 07 54
leLstom. M .Batko przyjmuje codziennie 8-13

oprócz środy

Protezownia tel.4312 36 czynna codziennie
8-19
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Program TV Rondo
19.07.-25.07.93 r.

Poniedziałek 19.07.93r.- 8.00- Wiadomości „Za 5*.
8.25- Telegazeta, 8.30- „U"- progr. muz., 9.30- seriale-
„Klasalllc", .Zakazana miłość", „Jolanda", 11.30 - „Kowal
ski i spółka"- progr., 12.25- Telegazeta, 12.30- „Moje
dzieci, moje życie"- ser., 13.30 - „Między nami kobietami"-

program dla Pań, 14.00 - Magazyn sportowy, 15.25- Tele
gazeta, 16.15- bajki, 17.30 - Wiadomości „Za 5*. 18.00 -

„Klasa lllc"- ser., 19.00 -' Zakazana miłość'- ser., 19.30-
„Jolanda"-ser., 20.00- „Oj, bo się wkurzymy"-film, 21.55-

„Gadające głowy", 23.00 - Wiadomości „Za 5', 23.15-

„Moje dzeci, moje życie"- ser., 0.20- Telegazeta, 0.25-
Magazyn sportowy, 2.00- Wiadomości „Za 5‘, 2.05- „Ron
do” dla „nocnych Marków", 4.30- Wiadomości „Za 5',
4.35 - Muzyka w „Rondzie"

Wtorek 20.07.93r - 8.00- Wiadomości „Za 5', 8.25-

Telegazeta, 8.30- bafci, 9.30- seriale- „Klasa lllc”, „Zaka
zana miłość", „Jolanda", 11.30-„Gadające głowy", 12.25-

Telegazeta, 12.30 -„Moje dzieci, moje życie"-ser., 13.30 -

„Od swinga do Stinga"- progr. muz., 15.25- Telegazeta,
15.30- „Ekosfera"- progr. ekolog.-spot, 16.15- bajki,
17.30- Wiadomości „Za 5', 18.00 - „Klasa lllc"-ser„ 19.00 -

„Zakazana miłość"- ser., 19.30 - „Jolanda"- ser., 20.00-
„Camilla"- ser., 21.40- Festiwal Fama w Świnoujściu /1/,
22.40- Wiadomości „Za 5', 22.55 - „Moje dzieci, moje
życie"- ser., 23.45- Telegazeta, 23.50- „Ekosfera"- progr.
ekolog. -spot, 0.25- Telegazeta, 0.30 - „Od swinga do
Stinga”- progr. muz., 2.00- Wiadomości „Za 5', 2.05-
„Rondo” dla „nocnych Marków", 4.30 - Wiadomości „Za 5',
4.35- Muzyka w „Rondzie"

Środa 21.07.93r.- 8.00- Wiadomości „Za 5', 8.25- Te
legazeta, 8.30- bajki, 9.30- seriale- „Klasa lllc", „Zakazana
miłość”, „Jolanda", 11.30 - Festiwal Fama w Świnoujściu,
12.25- Telegazeta, 12.30 - „Moje dzieci, moje życie"- ser.,
14.00 - Krzyżówka szczęścia, 15.25- Telegazeta, 16.00-
Budolnfo, 16.15- bajki, 17.30- Wiadomości „Za 5', 18.00 -

„Klasa lllc"- ser., 19.00 - „Zakazana miłość"- ser., 19.30-
„Jolanda"- ser., 20.00 - „Dziewczyna z kopalni soli"- film,
21.40- „Gadające głowy", 22.40- Wiadomości „Za 5',
22.55- „Moje dzieci, moje życie"- ser., 23.45- Telegazeta,
23.50- „Osiedle elitarne”- rep., 0.25- Telegazeta, 0.30-

Krzyżówka szczęścia, 1.00- „Globtroter", 2.00- Wiado
mości „Za 5', 2.05- „Rondo" dla „nocnych Marków", 4.30-
Wiadomości „Za 5', 4.35- Muzyka w „Hondzie"

Czwartek 22.07.93r - 8 .00- Wiadomości „Za 5', 8.25-
Telegazeta, 8.30- bajki, 9.30 - seriale- „Klasa lllc", „Zaka
zana miłość”, „Jolanda", 11.30-„Gadające głowy", 12.25-

Telegazeta, 12.30 -„Moje dzieci, moje życie"-ser., 15.30-
„Elektroniczne życie", 16.00 - Budolnfo, 16.15- bajki,
17.30-Wiadomości „Za 5', 18.00 - „Klasa lllc"- ser., 19.00 -

„Zakazana miłość"- ser., 19.30 - „Jolanda"- ser., 20.00-
„Mak II"- film, 21.40- „Posterunek przy Hill Street" /1/,
22.40- Wiadomości „Za 5', 22.55 - „Moje dzieci, moje
życie"- ser., 23.45- Telegazeta, 23.50- „Elektroniczne ży
cie", 0.35- Telegazeta, 2.00- Wiadomości „Za 5', 2.05-
„Rondo" dla „nocnych Marków", 4.30- Wiadomości „Za 5',
4.35 - Muzyka w „Rondzie"

Piętek 23.07.93r.- 8.00- Wiadomości „Za 5', 8.25-

Telegazeta, 8.30- bajki, 9.30- seriale- „Klasa lllc”, „Zaka
zana miłość”, „Jolanda", „Posterunek przy Hill Śtreet",
12.25- Telegazeta, 12.30 - „Moje dzieci, moje życie"- ser.,
14.00 -

„ ...Już nie mogę dłużej kryć co we mnie płonie,
czyli Pani Minister tańczy-film, 15.25-Telegazeta, 16.15-

ba|<i, 17.30 - Wiadomości „Za 5', 18.00 - „Klasa lllc"- ser.,
19.00 - „Zakazana miłość"- ser., 19.30- „Jolanda"- ser.,

20.00- „Camilla"- ser., 21.40- „Gadające głowy", 22.40-
Wiadomości „Za 5', 22.55- Biznes to biznes, 23.25- Tele
gazeta, 23.30 - „Moje dzieci, moje życie"- ser., 0.25- Tele
gazeta, 0.30- „Nieszpory sycylijskie"- opera /1/, 2.00-
Wiadomości „Za 5', 2.05- Video-Piraci, czyli redaktorek

. z sąsiadem, 4.30- Wiadomości „Za 5', 4.35 - Muzyka w

„Rondzie"
Sobota 24.07.93r. - 8.00 - Wiadomości „Za 5', 8.25-

Telegazeta, 8.30 - bajki, 9.30- seriale- „Klasa lllc", „Zaka
zana miłość", „Jolanda”, 11.30-„Gadające głowy", 12.25-

Telegazeta, 12.30 - „Elektroniczne życie", 13.00 - Lato w

„Rondzie", 13.30 - „Moje dzieci, moje życie"- ser., 14.30 -

„Globtroter", 15.25-Telegazeta, 15.30 -Lato w „Rondzie",
16.15- bajki, 17.30- Wiadomości „Za 5', 18.00 - „Klasa
lllc”- ser., 19.00 - „Zakazana miłość"- ser., 19.30 - „Jolan
da’- ser., 20.00- „Don Camilla i dzisiejsza młodzież"-
kom., 21.50- „Kowalski i spółka", 22.40-Wiadomości „Za
5', 22.55- Musie Top Rondo, 23.25- Telegazeta, 23.30-

Video-Piraci, czyli redaktorek z sąsiadem, 0.30- Telega
zeta, 0.35- „Nieszpory sycylijskie - opera, 2.00- Wiado
mości „Za 5', 2.05- Musie Top Rondo, 4.30- Wiadomości

„Za 5', 4.35 - Muzyka w „Rondzie"

Niedziela 25.07.93r.- 8.25- Telegazeta, 8.30- bajka,
8.40- „Nieszpory sycylijskie"- opera f2/, 12.25- Telegaze
ta, 12.30 - „Ekosfera - progr. ekolog.-społ., 13.00 - „Od
swinga do Stinga"- progr. muz., 14.00 - Musie Top Rondo,
15.25- Telegazeta, 15.30 - Biznes to biznes, 16.00- Wia
domości „Za 5', 16.15- „U"- progr. muz., 17.05 - „Rodzina
Chiary"-ser., 18.15-„Moje dzieci, moje życie"-ser., 20.00-
„Zawod wczasowicz"- ser., 21.40- II Konkurs na Ogródko
wy Spektakl Teatralny - relacja z Lapidarium, 22.40-

Przegląd Wydarzeń Tygodnia, 23.00- Budolnfo, 23.25-

Telegazeta, 23.30- Video-Piraci, czyli redaktorek z sąsia
dem, 0.30- Telegazeta, 0.35- „Od swinga do Stinga"-
progr. muz., 2.00- Wiadomości Ja 5', 2.05- „Rondo dla
„nocnych Marków", 4.30 - Wiadomości „Za 5', 4.35 - Muzy
ka w „Rondzie"

Program TV Katowice III
19.07.-23.07.93 r.

Poniedziałek - 19.07.93r - 12.10- bajka dla dzieci,
12.20- „Diadorim”- sec . 13.10- Deutsche Welle, 13.40- „W
cztery świata strony"- Telewizyjny Informator Turystyczny,
14.00 - Studio pod bukiem, 14.30- MTV, 15.00-High 5,
15.30 - MTV, 16.00- Aktualności, 16.05- Program dnia,
16.10- „Zillion"-bajka, 16.40-„Riviera"-ser., 17.05-Studio

Regionalne, 17.15- Martyna Jakubowicz w klubie muzycz
nym, 17.30- „Dwa i cztery kółka"- magr motor., 18.05-
Aktualności, 18.30- Kalejdoskop sportowy, 19.00- „Lod-
lot"- progr., 19.30 - Wiadomości, 20.00- „Punkt zerowy"-
film, 21.40- MTV, 22.00- Aktualności, 22.10- „Riviera”- ser.,
22.40- „Trzy wcielenia Joanny May"- film, 24.00- TV Polo
nia

Wtorek - 20.07.93r.- 7.30- TV Polonia, 12.10- bajka dla

dzieci, 12.20- „Dwa i cztery kółka"- mag. motor., 12.50 -

MTV, 13.20- Kalejdoskop sportowy, 13.50 - JL krukiem
w herbie”- mag., 14.05 - „Mistrz i diabeł"- progr., 14.20-

Reporterzy Deutsche Welle przedstaiwją, 14.50 - MTV,
15.00 - „Zgadula"- telet, 15.30- MTV, 15.50- Promocja

zdrowia, 16.00-Aktualności, 16.05 -Program dnia, 16.10-

„Zillion"- bajka, 16.40-„Z kamerą przez Amerykę", 17.00 -

„Pryzmat"- mag., 17.30- Czasy konfederacji barskiej-
progr., 18.05 - Aktualności, 18.30 - „Może będzie deszcz -

ser., 19.00 - Studio Regionalne, 19.15- Sportowy kwad
rans, 19.30 - Wiadomości, 20.00- „Blank, Meier, Jensen"-
ser., 21.00- „Żwirki i Wigury lot ku wieczności"- progr.,
21.30- Koncert Berendy Lee, 22.00- Aktualności, 22.10-

„Medycy"- ser., 23.10- Trans World Sport, 24.00- TV Polo
nia

Środa 21.07.93r - 7.30 - TV Polonia, 12.10- bajka,
12.20- „Znane i nieznane oblicza muzycznych arcydzieł"-
progr., 12.30- Dzieci Yamahy- koncert, 13.05- bajka,
14.05- MTV, 14.30 - „Pryzmat"- mag., 15.00 - „Lodlot"-
progr., 15.30 - MTV, 16.00 - Aktualności, 16.05 - Program
dnia, 16.10- „Zillion"- bajka, 16.40-„Riviera"-ser., 17.15-
Kameraliści WOSPRiTV. Muzyka francuska, 17.55- Clau-
de Debussy „Światło księżyca", 18.05 - Kariera i codalej-
progr., 19.00-Śladami Chrystusa-report., 19.30 -Wiado
mości, 20.00 - „Londyn w ogniu"- ser., 21.00- Podróże
z Trójką - Manhattan, 21.35 - MTV, 22.00- Aktualności,
22.10- ,Riviera"- ser., 22.40- Krajobrazy Ameryki - Park
Narodowy Yellowstone, 23.00- Noc świętojańska- progr.,
23.25- MTV, 24.00- TV Polonia

Czwartek 22.07.93r.- 7 .30 - TV Polonia, 12.10- bajka
dla dzieci, 12.20- Krajobrazy Ameryki - Park Narodowy
Yellowstone, 12.40- MTV, 13.05- Fotokwartet- progr.,
13.25- MTV, 13.35 - „Dalej niż jutro"- film, 14.00 - Punkt

widzenia- ser., 15.00- „Zgadula"- telet., 15.30- MTV,
16.00-Aktualności, 16.05 -Program dnia, 16.10- „Zillion"-

bajka, 16.40-Studio Regionalne, 16.50 -MTV, 17.05-,Sa
mo życie'- mag., 17.40- . Jak GZUT kulturze rękę podaf-
progr., 18.30 - .Daj szansę zdrowiu'- mag. med., 19.00 -

.Prosto w oczy"- mag. dla dziewcząt, 19.30 - Wiadomości,
20.00- . 07 zgłoś się"- ser., 21.30- Przestrzeń, w której
żyjemy'- progr., 22.00 - Aktualności, 22.10- .Policyjna
gorączka'- ser., 23.10- Koncerty WOSPRiTV, 0.15- TV

Polonia

Piątek 23.07.93r. - 7.30- TV Polonia, 12.10- bajka dla
dzieci, 12.20- Jim Hertz przedstawia, 12.50- MTV, 13.05 -

,07 zgłoś się"- ser., 14.30 - MTV, 15.00 - Spacer przez XX
wiek- ser., 16.00- Aktualności, 16.05- Program dnia,
16.10- . Zi l lion"- bajka, 16.40-,Riviera'-ser., 17.05-Studlo

Regionalne, 17.15- Pszczyńskie Muzeum Prasy Sląskiej-
progr., 17.40- W cztery świata strony- Telewizyjny Informa
tor Turystyczny, 18.05- Aktualności, 18.30 - Studio pod
bukiem, 19.00 - Gazeta domowa, 19.15- Niech żyje Fred
Astairel- progr., 19.40- Tip topem, 20.15- Videodomator,
21- .0 0- Rozmowy Klubowe, 21.30- Felietony K. Zanussie
go, 22.00- Aktualności, 22.10- ,Riviera'- ser., 22,40-
. Sherlock Holmes'- ser., 23.40- MTV, 24.00 - TV Polonia

Co jest grane ?

10 najlepiej sprzedawanych płyt
kompaktowych w sklepie „Roxy”, Ry
nek 24 na dzień 12.07.1993r.

1. ACE OF BASF - „HAPPY NATION" 2 DIRE
STRAITS - ,ON THE NIGHT' 3. TINA TURNER ■
,WHAT'S LOVE GOT' 4. O.M.D. ■ .LIB ERATOR" S.
ANNIE LENNOX ■ .UNPLAGGED' 6. 2 UNLIMITED -

. NO LIMITS" 7. OUEEN • _CLASSIX' «. ABBA -

. GOLD" 9. BRYAN FERRY - ,TAXI' 10. J.M.JARRE -

. IMAGES'

Nowości na płytach kompaktowych
1. ACE OF BASE - Muzyka na lato. Niski, ciepły

głos wokalistki, staranne aranżacje utworów i przede
wszystkim słoneczny klimat płyty. Kilka utworów np.
„ALL THAT SHE WANTS" i „HAPPY NATION" to pew
ne przeboje na kilka najbliższych tygodni.

2. ANNIE LENNOX - .„UNPLAGGED". • Następna
z serii płyttzw. akustycznych. Po Ericu Claptonie, Rod
zie Stewardzie, także była wokalistka popularnej grupy
Eurythmics wydała swoją płytę z koncertu prezentov»-
nego w MTV. Kilka nowych utworów, także nowe wersje
znanych wczęśniej, jak np. pięknie wykonany nastrojo
wy „HERE COMES THE RAIN AGAIN\

EKOLOGICZNY
W stacji monitoringu zanieczyszczeń powietrza at

mosferycznego na Osiedlu Młodych w Olkuszu w okresie
od 7.07. do 13.07.1993r. zaobserwowano następujące
dobowe stężenia zanieczyszczeń powietrza:

1. Pył zawieszony min= 19 ug/m3 (16% wart dopusz
czalnej) max= 39 ug/m3 (33% wart dopusz
czalnej)

2. Dwutlenek siarki SO2 min= 14 ug/m3 (7% wart

dopuszczalnej) max= 43 ug/m3 (22%
wart dopuszczalnej)

3. Tlenki azotu NOx min= 13 ug/m3 (9% wart, dopusz
czalnej max= 250 ug/m3( 17% wart dopusz
czalnej)

4. Tlenek węgla CO min= 60 ug/m3 (6% wart dopusz
czalnej) max= 250 ug/m3 (25% wart, dopusz
czalnej)

5. Siarkowodór H2S min= 1,2 ug/m3 (25% wart do
puszczalnej) max= 2,9 ug/m3 (58% wart do
puszczalnej)

8. Ozon 03 min= 31 ug/m3 (wart, dopuszczalna
przekroczona o 3%) max= 120 ug/m3 (wart dopusz
czalna przekroczona o 300%)

N

V)
• aa*
5

X
N

• Jeden litr zużytego oleju silnikowego skutecznie

zanieczyszcza milion litrów wody. Do ziemi i wody
trafia rocznie około 30 milionów ton tego oleju.

• Kasyna stanu Nevada w każdej sekundzie
zarabiają 200 dolarów /w roku ubiegłym

zarobiły na swojej działalności 5,5 miliarda dolarow/.

• Polska należy w Europie do ścisłej czołówki państw o najwyższym
wskaźniku przyrostu naturalnego /dotychczas w statystyce

tej wyprzedzały nas takie państwa, jak Jugosławia i Rumunia/. Odwrotnie

się to ma we Francji, w Niemczech I Wielkiej Brytanii.

• Według badań amerykańskich naukowców - 81% ich rodaków ma

zwyczaj śpiewać podczas jazdy samochodem, 67% czyni nieprzyzwoite
gesty w stronę innych kierowców, zaś 8% próbuje nawet czytać!

Poza tym aż 15% Amerykanów nadaje swoim pojazdom pieszczotliwe
imiona.

Krzyżówka Nr 16/93

Tafelki
Czteroliterowe tafelki tak poprzestawiać, aby w

kwadracie 6 na 6 rzędami poziomymi odczytać
rozwiązanie - przysłowie ludowe. Pierwsza i ostatnia
tafelka są na właściwym miejscu.
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• W roku 1992 w naszym kraju życie odebrało sobie 478 małolatów.
Od tragedii zaś udało się uratować aż 18200 niedoszłych samobójców.
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